

**Protokół nr XI/2015**  
**XI sesji Rady Powiatu Węgrowskiego**  
**odbytej w dniu 9 grudnia 2015 roku**  
**w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Węgrowie**  
**w godz. 13<sup>30</sup>- 14<sup>51</sup>**

Ad. pkt 1 Sesję otworzył o godz. 13<sup>30</sup> Przewodniczący Rady Powiatu Zygmunt Orłowski.

Powitał radnych i przybyłych gości.

Przewodniczący Rady Powiatu –Zygmunt Orłowski odczytał list gratulacyjny na okoliczność wyboru p. Marii Koc na senatora RP i funkcję Wicemarszałka Senatu.

Z względu na nieobecność pani Senator, Przewodniczący Zygmunt Orłowski powiedział, że list gratulacyjny i kwiaty zostaną przekazane do Biura Senatorskiego, a pani Maria Koc zostanie zaproszona na następną sesję.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk złożył gratulacje laureatce nagrody Marszałka Mazowieckiego – Jadwidze Kresie, która do ww. Nagrody została wytypowana przez Radę Powiatu Węgrowskiego.

Pani Jadwiga Kresa podziękowała Radzie i Zarządowi Powiatu za docenienie jej twórczości, zgłoszenie jej kandydatury. Przepraszyła za wzruszenie, ale było to dla niej bardzo zaskakujące i wzruszające, że ktoś docenił to, co robi, a to co robi bardzo kocha.

Ad. pkt 2 Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady stwierdził, że w sesji uczestniczy 19 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 19 osób stanowi quorum zdolne do prawomocnych obrad.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Ad pkt 3 Przewodniczący Rady Powiatu p. Zygmunt Orłowski przedstawił porządek obrad, który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem o sesji (załącznik nr 2 do protokołu), po czym poprosił o zgłaszanie uwag i wniosków do porządku.

Radny Marek Renik zapytał dlaczego przez prawie dwa miesiące nie było sesji, radni nie mieli czasu omówienia bieżących spraw, w związku z czym zgłosił wniosek o wprowadzenie do porządku obrad punktu „Sprawy różne”.

Przewodniczący Rady Powiatu Zygmunt Orłowski stwierdził, że do zmiany w porządku sesji nadzwyczajnej potrzebna jest zgoda jej wnioskodawcy czyli Zarządu Powiatu. Porządek można uzupełnić bezwzględną większością głosów.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk powiedział, że dziwi się, że radni, którzy zasiadają w Radzie już trzecią kadencję nie odróżniają sesji zwyczajnej od nadzwyczajnej, nie znają harmonogramu prac rady. Planowana sesja w grudniu odbędzie się 30 grudnia, natomiast ta sesja nadzwyczajna jest po to, by nie było nawału spraw 30 grudnia.

W związku z wnioskiem radnego Marka Renika, Starosta poprosił o pięciominutową przerwę, aby Zarząd mógł się naradzić w tej sprawie.

Przewodniczący Rady Powiatu ogłosił przerwę obradach

Po przerwie, Starosta poinformował, że Zarząd Powiatu po krótkim posiedzeniu stwierdził jednogłośnie, że nie wyraża zgody na poszerzenie porządku obrad o punkt wnioskowany przez radnego Marka Renika.

Następnie o przerwę wnioskowali radni Klubu „Prawo i Sprawiedliwość”. Przewodniczący Rady Powiatu ogłosił przerwę obradach.

Po przerwie, głos zabrał radny Tadeusz Kot, stwierdzając, że sesja powinna zostać odwołana, ponieważ radni dostali zawiadomienie o niej dwa dni przed obradami, a powinni dostać minimum trzy dni przed sesją.

Sekretarz Powiatu Marzena Gromek poprosiła o wskazanie paragrafu w Statucie Powiatu, w którym jest mowa o obowiązku doręczania radnym zawiadomień na sesję nadzwyczajną na 3 dni przed jej terminem.

Radca prawny Ireneusz Ławniczak powiedział, że w Statucie Powiatu nie ma podanego terminu powiadamiania radnych o sesji nadzwyczajnej.

Sekretarz Powiatu Marzena Gromek wyjaśniła, że były zmiany Statutu i w pierwszej wersji statutu, który był uchwalony przez Radę, trochę inaczej on wyglądał. Oprócz tej właściwej części był załącznik-Regulamin pracy rady. Obecnie nie ma tej części i wszystkie unormowania pracy rady są zawarte w Statucie.

Radny Marek Renik zapytał czy o sesji radni mogliby zostać poinformowani dosłownie pięć minut przed sesją.

Przewodniczący Rady Zygmunt Orłowski powiedział, że sesję nadzwyczajną zwołuje się na podstawie ustawy o samorządzie powiatowym.

Członek Zarządu Powiatu Andrzej Kruszewski zgłosił wniosek formalny o niezwłoczne rozpoczęcie realizacji porządku obrad.

W głosowaniu nad powyższym wnioskiem uczestniczyło 19 radnych. Przy 11 głosach „za”, 7 –przeciw” (nikt nie wstrzymał się od głosu), radna Ewa Besztak nie brała udziału w głosowaniu, Rada Powiatu wniosek przyjęła.

Przystąpiono do realizacji porządku obrad.

Ad. pkt 4

- 1) Projekt uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Węgrowskiego na lata 2015- 2034 przedstawiła Skarbnik Powiatu-Anna Pawełas.

Jak poinformowała Skarbnik Powiatu, uchwała w sprawie zmian w wieloletniej prognozie finansowej określa ramy finansowe, w których w zmianach w budżecie można się poruszać.

Do istotniejszych zmian dokonanych WPF należy wcześniejsza spłata kredytu w Banku Gospodarstwa Krajowego z roku 2009. Jest to wartość 746 tys. 357 zł. Jest to podyktowane tym, że w tym roku rozstrzygnęliśmy przetarg, gdzie marża była dużo niższa aniżeli kredyt z roku 2009 i spłacamy raty z roku 2018 w wys. 403 tys. 812 zł i z 397 tys. zł 2019 r.

Jeżeli chodzi o środki na ten cel, są to wolne środki pochodzące z rozliczeń z 31 grudnia 2014 r. i wprowadzamy je do budżetu (na podstawie bilansu zostały wyliczone).

Deficyt budżetu powiatu nie ulega zmianie, jest na poziomie poprzednim czyli w wys. 2 mln 475 tys. 368 zł.

W ramach wprowadzanych zmian w budżecie zwiększa się wartość dochodów bieżących budżetu w wys. 253 tys. 179 zł, jak również w tej samej wysokości z uwagi na to, że deficyt jest niezmienny, w tej samej wysokości zmienia się plan wydatków na zadania własne powiatu.

Zwiększenie planu dochodów na zadania własne powiatu wynika z tego, że projekt budżetu i uchwała budżetowa podjęta na początku roku zakładała bardzo ostrożne planowanie dochodów, dochody wykonały się ponad plan i istnieje taka możliwość wprowadzenia ich do planu. Taki plan wykonały: Zarząd Dróg Powiatowych w Węgrowie, Starostwo Powiatowe w Węgrowie, Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Jaworku, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Węgrowie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie.

W wyniku wprowadzonych dochodów zwiększą się planowane wydatki i są one związane z zabezpieczeniem ciągłości działania jednostki m.in:

- zabezpieczeniem środków na wynagrodzenia pracowników SOSz-W,
- wypłaty Nagrody Kuratora w MOW w Jaworku w wys. 5397 zł, która pochodzi z dochodów uzyskanych z Kuratorium po wystawieniu noty obciążeniowej,
- zabezpieczeniem środków na wynagrodzenia w ZSP w Łochowie -56 tys. zł
- zabezpieczeniem środków na wynagrodzenia w ZSP w Węgrowie -47 tys. zł
- zabezpieczeniem środków na wynagrodzenia w ZSP w Sadownem -10239 zł
- zabezpieczeniem środków na zakup gruntu - 31977 zł
- zabezpieczeniem środków na operaty szacunkowe - 30 tys. zł.

Ponadto zostały zakończone pewne inwestycje, zostały one rozliczone, nie wygenerowały w swoim zakresie dodatkowych robót, które by spowodowały zwiększenie zaangażowania finansowego.

Radny Tadeusz Kot zapytał dlaczego przeznaczamy część środków na spłaty rat, które nie są wymagalne na dzień dzisiejszy zamiast przeznaczyć je na niezbędne inwestycje.

Radny Marek Renik zapytał jaki grunt ma być zakupiony, na jakie cele. Ponadto zapytał kto otrzymał Nagrodę Kuratora Oświaty.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk wyjaśnił, że spłacamy droższe kredyty po to, by wskaźniki do przyszłego inwestowania na lata 2016, 2017 były lepsze. O wszystkim decydują wskaźniki i art. 243 ustawy o finansach publicznych.

Zapytał, które zdaniem radnego Tadeusza Kota inwestycje są niezbędne, bo inwestycji niezbędnych może być cała masa w powiecie.

Wszystkie inwestycje drogowe są robione w porozumieniu z gminami na ściśle określonych zasadach. I na ściśle określonych udziałach. To wszystko jest jasne i czytelne i w budżetach znajduje swoje odzwierciedlenie.

Jeśli chodzi o kwotę 31 tys.977 zł, to jest kwestia różnicy w dopłacie między gruntem Miasta Łochowa, a gruntem Powiatu Węgrowskiego. Ze względu na protesty grupy mieszkańców w Kaliskach. Zarząd Powiatu podjął decyzję o zmianie miejsca budowy kampusu domu dziecka. Nie będziemy wchodzić tam, gdzie protestują i nas nie chcą. Będzie inne miejsce lokalizacji Domu Dziecka.

Starosta oświadczył, iż trzeba sobie jasno powiedzieć, że jeżeli zostaniemy w Pałacu Paderewskich w Julinie, to w roku 2019 Dom Dziecka przestanie istnieć, przepisy na to pozwolą, ludzie tam pracujący stracą miejsce pracy. Obecnie trwają rozmowy dotyczące innego terenu.

W tej chwili ta pozycja jest jeszcze w budżecie utrzymana, ale w projekcie czyszczącym budżet pod koniec grudnia zostanie zdjęta. Do 30 grudnia

wszystko się wyjaśni i radni zostaną poinformowani gdzie i na jakich gruntach powstanie kampus Domu Dziecka.

Odnośnie do pytania o nagrodę Kuratora Oświaty, Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk poinformował, że na wniosek dyrektora MOW w Jaworku Pani Jolanta Olędzka otrzymała Nagrodę Kuratora Oświaty.

Radna Anna Mytkowska powiedziała, że protest mieszkańców związany z tym, że miejscowa ludność obawia się, że przekazanie Pałacu Paderewskich i terenu wokół Pałacu będzie się wiązało z zamknięciem tego obiektu dla mieszkańców. Takie są obawy mieszkańców.

Zapytała czy Starosta jest w stanie zagwarantować, że po oddaniu Pałacu Władzom Województwa, będzie on dostępny dla ludzi i przez jaki czas.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk stwierdził, że nie zrobi niczego bez zgody Zarządu i Rady Powiatu.

Jak powiedział, że gdyby powiat w 2008 roku nie przekazał Samorządowi Województwa Mazowieckiego Zamku w Liwie, to dzisiaj na tę instytucję wydawałby 1,5 mln zł.

Teraz powiat chce, nie za darmo, ale za 3,5 mln zł, bo tak opiewa wstępny kosztorys budowy domów dla dzieci, przekazać Pałac Samorządowi Województwa Mazowieckiego, gdzie będzie się mieściła siedziba Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego, Mazowieckie Centrum Edukacji Ekologicznej i Historycznej, Izba pamięci Ignacego i Heleny Paderewskich. Będzie to obiekt otwarty, gdzie będą przyjeżdżać osoby dorosłe i młodzież na szkolenia i edukację ekologiczną.

Podobnie jak w przypadku Zamku w Liwie, który nie został zamknięty. Kto z mieszkańców wie, że to jest obiekt Marszałka? On nadal funkcjonuje, instytucje gminne i powiatowe mogą z niego w pełni korzystać.

Obiekt żyje i ma znacznie hojniejszego i możniejszego sponsora.

Obiekt zostanie, ludzie będą mieli pracę i będzie otwarty, a dzisiaj jest zamknięty ze względu na charakter domu dziecka.

Aktualnie prowadzimy rozmowy z panem Dyrektorem Suchenkiem ponieważ przy LO mamy we współwłasności z gminą Łochów grunty, na działce 1 ha od ul. Szkolnej, na gruncie powiatu prawdopodobnie powstaną domy dla dzieci.”

Radny Artur Lis powrócił do pytania, jakie zadawał na posiedzeniu Komisji Rozwoju Gospodarczego. W związku z trwającą modernizacją linii kolejowej w Łochowie Komisja, na wniosek radnego Artura Lisa zwróciła się z prośbą o udzielenie informacji dotyczącej ul. Dolnej w Łochowie i przejazdu na ul. Żeromskiego również w Łochowie, tzn. czy w ramach realizowanego zadania zostanie wykonana nawierzchnia bitumiczna na ul. Dolnej i czy będzie połączenie od ul. Szkolnej do ul. Wyszowskiej.

Zarząd Powiatu wniosek ten skierowało PKP.

Sytuacja jest nadzwyczajna, jest protest mieszkańców, przejazd jest zamknięty i droga jest w stanie fatalnym. Czy coś wiadomo w tej sprawie?

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk poinformował, że jutro w UG Łochów o godz. 10<sup>00</sup> odbędzie się sesja nadzwyczajna z udziałem przedstawicieli PKP poświęcona ww. problemowi. Jutro się wszystko wyjaśni. Starosta weźmie udział w tym spotkaniu.

Ewa Besztak zgłosiła prośbę do starosty o podsumowanie realizacji zadań inwestycyjnych wykonywanych w tym roku. Zapytała o termin odbioru sali gimnastycznej w I LO w Węgrowie.

Poprosiła, by na otwarcie dróg powiadamiać i zapraszać radnych przynajmniej tych gmin, które reprezentują w Radzie Powiatu.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk stwierdził, że na otwarcie dróg zawsze zaprasza radnych z terenu gminy.

Otwarcie sali gimnastycznej w I LO jest jutro (10 grudnia br.).

Jeśli chodzi o inwestycje, to praktycznie wszystko zostało zrealizowane poza jedną rzeczą, tj. projektowaniem SOSz.-W w Węgrowie ponieważ nie ma środków unijnych na budowy.

Zarząd Województwa Mazowieckiego wprowadzi autopoprawkę do projektu budżetu i 28 grudnia wprowadzi trzypółmilionowy wydatek na zakup Pałacu Paderewskich. Transakcja będzie zawarta z zapisem w akcie o użyczeniu obiektu dopóki nie zbudujemy nowego domu dziecka.

Rzeczoznawca wycenił grunt leśny i Pałac na 6mln 100 tys. zł. Na sesję w styczniu przygotujemy projekt uchwały o wyrażenie zgody przez Radę Powiatu na sprzedaż z bonifikatą.

Ta transakcja odpłaci nam się w dwójnasób.

Żaden z Marszałków, obecny i przyszły, nie zdecydują się na sprzedaż tej nieruchomości. Natomiast nam bardzo poprawią się wskaźniki do inwestowania w przyszłości.

Radny Marek Renik zapytał dlaczego Zarząd traktuje inaczej uczniów w różnych szkołach. Szkoła Policealna w Sadownem kształci w profilu administracyjnym 52 uczniów.

Zapytał, na jakiej podstawie Zarząd nie wyraził zgody na podział na grupy językowe (nauka języka angielskiego), skoro taka zasada obowiązuje już przy 24 uczniach.

Na podział na grupy na zajęcia komputerowe Zarząd zgodę wyraził.

Radny Marek Renik zapytał co to za standardy, co to za pomysły? Dlaczego Zarząd tak niesprawiedliwie traktuje uczniów, jakie jest uzasadnienie tej decyzji?

Dodał, że to pytanie ma związek z budżetem, bo wiąże się z kosztami.

Odpowiadając na powyższe pytanie Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk powiedział, że w Szkole Policealnej w Sadownem nie ma uczniów tylko słuchacze szkoły wieczorowej.

Kiedy Zarząd wyrażał zgodę dla Szkoły w Sadownem na klasy mało liczne, to nikt za to nie dziękował.

A teraz kiedy Zarząd ma takie prawo, bo uważa, że pewne wydatki należy zahamować, z całym szacunkiem dla szkoły wieczorowej ,gdzie frekwencja na tych zajęciach jest różna, ktoś twierdzi, że jest nie tak, jak chce.

Na zajęcia zawodowe Zarząd wyraził zgodę na podział na grupy, natomiast w tym przypadku jest to język angielski techniczny.

Jeśli chodzi o Szkołę w Sadownem Zarząd uczynił wiele dobrych gestów.

Przewodniczący Rady Zygmunt Orłowski stwierdził, że powyższe pytanie nie dotyczyło budżetu, zamknął dyskusję i poddał projekt uchwały pod głosowanie.

**W głosowaniu nad projektem uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Węgrowskiego na lata 2015- 2034 uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu 13 głosami „za” i 6 głosami wstrzymującymi się, głosów „przeciw” nie było) podjęła uchwałę Nr XI/108/2015 w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Węgrowskiego na lata 2015- 2034.**

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

- 2) **W głosowaniu nad projektem uchwały w sprawie zmian w budżecie powiatu na 2015 r. uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu przy 14 głosach „za” i 5 głosach wstrzymujących się, głosów „przeciw” nie było podjęła uchwałę Nr XI/109/2015 w sprawie zmian w budżecie powiatu na 2015 r. 14 za, 5 wstrzymujących się.**

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

- 3) Naczelnik Wydziału Oświaty i Sportu Tadeusz Krupa przedstawił projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Technikum Uzupelniającego w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. Jana Kochanowskiego w Węgrowie.

Jak poinformował Naczelnik Tadeusz Krupa, ustawodawca w sierpniu 2011 r. wprowadził zmiany do ustawy o systemie oświaty, między innymi polegające na tym, że w roku szkolnym 2012/2013 będzie ostatni nabór do Technikum Uzupelniającego z tego względu, że dał inne możliwości doskonalenia osób dorosłych.

Technikum Uzupelniające to byli słuchacze, którzy wcześniej ukończyli zasadniczą szkołę zawodową w zawodzie pokrewnym względem tego, który był realizowany w technikum uzupelniającym, np. sprzedawca-handlowiec.

W związku z tym, że ostatni nabór do tego Technikum Uzupelniającego w Węgrowie odbył się na przełomie sierpnia/września 2012 r.

W czerwcu tego roku ostatni słuchacze opuścili to Technikum, w związku z tym należy podjąć procedurę likwidacji Technikum zgodnie z ustawą o systemie oświaty, tj. podjąć uchwałę w sprawie zamiaru likwidacji, a następnie o likwidacji odrębną uchwałą.

Opinie organizacji mających wpływ na losy uchwały są pozytywne, w związku z tym nie ma żadnych przeszkód ani formalnych, ani prawnych żeby taką uchwałę podjąć.

**W głosowaniu nad projektem uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Technikum Uzupelniającego w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. Jana Kochanowskiego w Węgrowie uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu 18 głosami „za”(głosów przeciw nie było) i 1 głosie wstrzymującym się podjęła uchwałę Nr XI/110/2015 w sprawie zamiaru likwidacji Technikum Uzupelniającego w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. Jana Kochanowskiego w Węgrowie.**

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

- 4) Naczelnik Wydziału Oświaty i Sportu Tadeusz Krupa przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji szkołom publicznym, szkołom niepublicznym o uprawnieniach szkół publicznych oraz placówkom oświatowym, a także trybu i zakresu kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystywania.

Z informacji udzielonych przez naczelnika Tadeusza Krupę wynika, że w marcu br. ustawodawca wprowadził zmiany do ustawy o systemie oświaty, m.in. nakazujące wszystkim samorządom w kraju, które dotują szkoły publiczne.

Jeśli w zadaniach własnych danego samorządu jest np. szkoła policealna, a samorząd takiej szkoły nie prowadzi to wtedy każdy podmiot, np. osoba fizyczna może taką szkołę założyć i już z mocy prawa staje się ona szkołą

publiczną, bo akurat powiat takiej nie prowadzi, a więc chodzi tutaj o dotacje dla szkół publicznych, szkół niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych.

W ustawie jest także mowa o szkołach niepublicznych, gdzie dotowana może być dana placówka. My z tego przywileju nie korzystamy, korzystamy z tego, co zrobić musimy, dotujemy te placówki, które ustawodawca nakazuje nam dotować.

Ustawodawca nakazuje, by do końca grudnia tego roku samorządy podjęły uchwały w przedmiocie zakresu dotowania, sposobu przekazywania środków, ich rozliczania i kontrolowania.

W związku z tym, że tego typu uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od opublikowania i obowiązuje z dniem 1 stycznia, nie można było przedłożyć jej Zarządowi i Radzie na koniec grudnia tylko na najbliższą sesję, a ta najbliższa jest dzisiaj.

Radny Tadeusz Kot powiedział, że naczelnik poinformował, iż zmiany prawne powodujące konieczność podjęcia tej uchwały nastąpiły na wiosnę więc dlatego na sesji nadzwyczajnej się tą sprawą rada zajmuje.

Odpowiadając na powyższe pytanie naczelnik Tadeusz Krupa powiedział, że był czas, tylko jak Polska długa i szeroka samorządy mają bardzo poważne problemy ze zredagowaniem tej uchwały z tego względu, że wiele samorządów boksuje się w sądzie z podmiotami niepublicznymi co do rozliczania tychże dotacji.

Jak powiedział Naczelnik Tadeusz Krupa, jest to bardzo delikatna materia, mimo, że kilkanaście lat „siedzi w tym temacie”, to nie może powiedzieć, że jest kompetentny, dwukrotnie jeździł na szkolenia, dużo nowych rzeczy się dowiedział.

Dla Zarządu przygotowywał ten projekt od września. W związku z tym, że siły merytoryczne Wydziału Oświaty są dosyć skromne, Wydział zaplanował przygotowanie tej uchwały w listopadzie i zgłosił ją do Zarządu, ale w listopadzie nie było sesji Rady Powiatu,

**W głosowaniu nad projektem uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji szkołom publicznym, szkołom niepublicznym o uprawnieniach szkół publicznych oraz placówkom oświatowym, a także trybu i zakresu kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystywania uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu 19 głosami „za”(głosów wstrzymujących się i przeciw nie było) jednogłośnie podjęła uchwałę Nr XI/111/2015 w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji szkołom publicznym, szkołom niepublicznym o uprawnieniach szkół publicznych oraz placówkom oświatowym, a także trybu i zakresu kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystywania**

**Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 6 do protokołu.**

- 5) Do projektu uchwały w sprawie -zmiany uchwały Nr V/32/2015 Rady Powiatu Węgrowskiego z dnia 11 marca 2015 r. w sprawie przekazania środków finansowych na Wojewódzki Fundusz Wsparcia Policji prowadzony przez Komendanta Wojewódzkiej Policji z/s w Radomiu oraz upoważnienia Zarządu Powiatu Węgrowskiego do zawarcia porozumienia z Komendą Wojewódzką Policji z/s w Radomiu w sprawie dofinansowania zadania

inwestycyjnego pn. „Zakup dwóch radiowozów oznakowanych dla Komendy Powiatowej Policji w Węgrowie”- uwag i pytań nie zgłoszono.

**W głosowaniu nad projektem uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr V/32/2015 Rady Powiatu Węgrowskiego z dnia 11 marca 2015 r. w sprawie przekazania środków finansowych na Wojewódzki Fundusz Wsparcia Policji prowadzony przez Komendanta Wojewódzkiego Policji z/s w Radomiu oraz upoważnienia Zarządu Powiatu Węgrowskiego do zawarcia porozumienia z Komendą Wojewódzką Policji z/s w Radomiu w sprawie dofinansowania zadania inwestycyjnego pn. „Zakup dwóch radiowozów oznakowanych dla Komendy Powiatowej Policji w Węgrowie” uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu 18 głosami „za” i 1 wstrzymującym się (głosów przeciw nie było) podjęła uchwałę Nr XI/112/2015 w sprawie zmiany uchwały Nr V/32/2015 Rady Powiatu Węgrowskiego z dnia 11 marca 2015 r. w sprawie przekazania środków finansowych na Wojewódzki Fundusz Wsparcia Policji prowadzony przez Komendanta Wojewódzkiego Policji z/s w Radomiu oraz upoważnienia Zarządu Powiatu Węgrowskiego do zawarcia porozumienia z Komendą Wojewódzką Policji z/s w Radomiu w sprawie dofinansowania zadania inwestycyjnego pn. „Zakup dwóch radiowozów oznakowanych dla Komendy Powiatowej Policji w Węgrowie”.**

**Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 7 do protokołu.**

- 6) Odnośnie do projektu uchwały w sprawie zmniejszenia opłaty za wydanie nowego dowodu rejestracyjnego i prawa jazdy, radny Tadeusz Kot zaproponował, aby w ogóle zwolnić mieszkańców z opłat ponieważ są one skutkiem działalności władz samorządowych, a nie mieszkańców.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk powiedział, że są w powiecie ulice o nazwach będących relikdami przeszłości np. ul. XXXV-lecia PRL.

Zarząd nad tym dyskutował i uważa, że minimalnym obowiązkiem obywatela wobec Państwa jest, aby przynajmniej zapłacić za druki, aby przynajmniej te koszty, które płaci powiat za zamawiane dokumenty zostały przez mieszkańca zwrócone w związku ze zmianą nazw ulic.

**W głosowaniu nad projektem uchwały w sprawie zmniejszenia opłaty za wydanie nowego dowodu rejestracyjnego i prawa jazdy uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu 18 głosami „za” i 1 głosem wstrzymującym się (głosów „przeciw nie było) podjęła uchwałę Nr XI/113/2015 w sprawie zmniejszenia opłaty za wydanie nowego dowodu rejestracyjnego i prawa jazdy.**

**Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 8 do protokołu.**

Ad. pkt 5

Wobec zrealizowania porządku obrad Przewodniczący Rady Zygmunt Orłowski podziękował radnym i przybyłym gościom, po czym o godz. 14<sup>51</sup> zamknął posiedzenie.

Protokołowała:

INSPEKTOR  
*[Podpis]*  
Magdalena Dąbrowska

**PRZEWODNICZĄCY  
RADY POWIATU**

*[Podpis]*  
**Zygmunt Orłowski**